Conjuntura do
mercado de Arroz




7)) Conab Mercado Internacional

32 anos
Maiores
PRODUTORES EXPORTADORES IMPORTADOR Proel ldt.QE
TAILANDIA | VIETNA FILIPINAS BRASIL 30.
1-Estoque inicial 116,50 37,00 3,98 2,64 1,39 3,76 1,69 188,44 i Indonési
2-Producio 148,99 130,29 19,88 26,77 6,08 12,54 5,26 514,80 7,34 Mal(n)r%‘eSSIa
. 3-Importagéo 5,95 0,00 0,13 1,50 1,20 3,60 2,45 54,70 0,85 _
1 - 4-Suprimento total (1+2+3) 271,44 167,29 23,99 30,91 8,67 19,90 9,40 757,94 9,36 Consum.hc-s:
= 5-Consumo 156,36 111,27 12,80 21,50 4,80 15,40 7,35 519,89 7,15
| 6-Exportagdo 2,08 22,03 7,68 7,10 2,61 0,00 0,00 56,70 1,35 2% india .
—  7-Demanda total (5+6) 158,44 133,30 20,48 28,60 7,41 15,40 7,35 576,59 8,50 B
8-Estoque final (4-7) 113,00 33,99 3,51 2,31 1,26 4,50 2,05 181,35 0,86 3°;
9- Relacao estoque X consumo 0,76 0,26 0,18 0,09 0,21 0,36 0,39 0,35 0,12 Indonésia
1-Estoque inicial 113,00 34,00 3,50 2,31 1,26 4,50 2,05 183,34 0,86 Maiores
2-Produgio 14595 125,00 20,20 27,00 5,09 12,41 5,04 502,98 7,07
~ 3-Importacéo 5,20 0,00 0,15 1,00 1,33 3,60 2,20 53,07 085 EXRGidiadOreES:
/-1 4-Suprimento total (1+2+3) 26415 159,00 23,85 30,31 7,68 20,51 9,29 739,39 8,78 —
S~ 5-Consumo 154,95 108,50 13,00 21,50 4,67 15,75 7,45 517,18 745 2% -
5 6-Exportagédo 2,20 21,50 8,20 6,80 1,97 0,00 0,00 54,05 1,10 Tailandia
~ 7-Demanda total (5+6) 157,15 130,00 21,20 28,30 6,64 15,75 7,45 571,23 8,25 B
8-Estoque final (4-7) 107,00 29,00 2,53 2,01 1,04 4,76 1,84 168,64 0,24 _ 3° Vietna
9- Relagéo estoque X consumo 0,73 0,23 0,13 0,07 0,20 0,38 0,37 0,34 0,03 Maiores
Fonte: Usda |mp@ﬁﬂdo-

> 2
Filipinas
il



Z)

» Tendéncia de concentracao da
producao nos estados do Rio
Grande do Sul (RS) e Santa

Catarina (SC);

« Tendéncia de retracao de area
de arroz no Brasil.

AREA (Em mil ha) PRODUTIVIDADE (Em kgfha) PRODUGAO (Em mil t)

REGIAO/UF Safra 22/23 Safra 22/23 Safra 22/23| VAR. %
'NORTE 188,1 173,1 (8,0) 4.676 4.590 (1,8) 8794 794,5 ©,7)
RR 12,0 12,0 - | 7400 7592 26 | 88,8 | 91,1 2,6
RO 32,9 33,1 06 | 3.201 | 3184 (0.5). 1053 | 1054 0,1
PA 352 34 1 (3.1) 3153 3012 (44) 1110 1027 (7.5)
o 100.5 87.4 (13.0) 5579 5529 (09) 5607 4832 (13.8)
NORDESTE 168,0 161,8 (3,7) 2281 2.322 1,8 383,1 375,7 (1,9)
_MA 1036 1021 (14) 2045 1952 (45 28 193 (59)
PI 49,3 44,6 (9.5) 1779 1.086 116 | 87.7 | 88,6 1,0
AL 18 18 | - 5.500 | 7.000 273 | 9.9 12,6 27,3

 SE 6.2 6.2 - 8.360 | 8.360 -] 518 518 -

OESTE 1237 |

rGEANTIm | 93,3 805 (13.7) 3.559 3.553 (0.2) 332, 286,0  (13,9)
MS [ 11,5 7.2 | (374) 6.279 | 6.104 (2.8)] 72,2 ] 439 (39.2)
GO | 18,9 17,6 (6.9) 4525 | 4810 6.3 85,5 | 846 (1.1)
'SUDESTE | 11,7 11,6 (0,9) 3.764 5059 344 44,1 58,7 33,1
SP 8.3 8.7 48| 4125 5686 37,8 | 343 49,5 44,3
suL 1126,8  1.029,2 (8,7) 7.981 8.284 38 89924 85259 6,2)
PR 215 208 (33) 7428 7 497 0.9 159.7 155.9 (2.4)
SC 147.9 145,8 | (14) 7.967 8.060 12 11783 11751 (0,3)
RS | 957.4 8626 (9.9) 7995 8341 43 76544 71949 (6.0)
'NORTE/NORDESTE 356, 1 334,9 (6,0) 3546 3.494 (15)  1.2625  1.170,2 7,3)
'CENTRO-SUL 12622  1.146,1 (92) 7547 7852 40| 95263 89991 5,5)
BRASIL 1618,3  1.481,0 (8,5) 6.667 6.867 30 107888  10.169,3 6,7)

Fonte: Conab.

MNota: Estimativa em fevereiro/2023.




’JJ Conab Mercado Nacional — Oferta e Demanda

32 anos
=
2009/10 27789 11.660,9 1.086,2 155260  12.0623 6288 28349
201011 28349 13.613.1 839.7 17.287.7  12.083.4 18925 33118
2011112 33118 11.599,5 987.4 158987 116819 16003 26165
2012113 26165 11.819.7 1.027.0 154632  11.854.2 12347 23743
2013114 23743 12.121,6 856,6 153525  11.8212 12264 23049
201415 2.304,9 12.448,6 510,0 152635  11.8305 vl
2015/16 21219 10.603,0 1.044,1 13.7690  11.096,6 9355 17369
201617 1.736,9 12.327.8 11417 152064 122157 8688 21219
2017118 2124:9 12.064.2 8427 150288 107937 18093 24258
2018119 24258 10.483,6 1.012,5 139219 105446 14323 19450
2019/20 1.9450 11.183.4 1.280.8 14.4092 107083 18134  1.8875
2020/21 1.887,5 11.766,4 1.004,1 146580  10.832.4 11435 26821
2021/22 (*) 2.682.1 10.788.8 1.212.3 146832 106000 | 21113] 19719
2022/23 (**) 1.971,9 10.169,3 | 1,300,0 | 134412 106000 | 10000 | 1.8412

Fonte: Conab



Q Conab Mercado Nacional - Exportagdes

32 anos

Ano ©2021 @2022 @2023

200 Mi

Costa Rica

Paises Baikos
[Holanda)

fevereiro marco

Senegal

Venezuela

FE

Codigo NCM
-

10061010
10061091
10061092
10062010
10062020
10063011
63019
10063021
10063029
10064000

SOJA-
FARELO

FELAO MILHO

Descrigdo NCM
Arroz com casca (arroz paddy). para semeadura
Arroz com casca (arroz paddy), parboilizado

Arroz com casca (arroz paddy). ndo parboilizado

Arroz descascado (arroz cargo ou castanho), descascado, par

Arroz descascado (arroz cargo ou castanho) n3o parboilizad:
Arroz semibranqueado ou branqueado, parboilizado, polido
Qutros tipode de arroz semibrangqueade ou branqueado, par
Arroz semibrangueado ou branqueado, n3o parboilizade, po
Qutros tipode de arroz semibranquaado ou brangueado, nic

Arroz quebrado

SOJA - GRAOS

SOJA - OLEO

TRIGO

Fonte: MDIC / SECEX

setemore outubro
Haiti
Hondu... 5% —0%
Espanha
% 2
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Venezuela

17%

Meéxico 25%
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—
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140 M
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100 Mil
80 Mil
50 M
40 Mil
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’J Conab Mercado Nacional — Importacdes

32 anos

Ano 92021 @2022 @2023

150 Mi
131 Mil
127 N
100 Mil
50 Mi
oM
janeiro fevereiro marco
Argentina india
Estados Unidos Paraguai
Guiana Uruguai

Cédigo NCM

10061010
10061091
10061092
10062010
10062020
10063011

10063019

10063021

MILHO ” SOJA - FARELO " SOJA - GRAOS " SOJA - OLEO || TRIGO

102 Mi

80 Mil

Fonte: MDIC / SECEX

95 Mil

95 Mil

2g M
79 Mi =
Mi

agosto

Descricdo NCM

Arroz com casca (arroz paddy), para semeadura

Arroz com casca (arroz paddy). parboilizado

Arroz com casca (arroz paddy). ndo parboilizado

Arroz descascado (arroz cargo ou castanho). descascado,
Arroz descascado (arroz cargo ou castanha), ndo parboiliz
Arroz semibranqueado ou branguezdo parboilizado, poli
brunido

Qutros tipode de arroz semibrangueado ou branqueado

Arroz semibranqueado ou branqueado, n3o parboilizado
v

brunido
>

62 Mil

59 Mi

setembro outubro novembro dezembro

S Itdlia 1% —
rgen;;\; ___ Paraguai
[ 46%

Uruguai 36% —

G &

Acumulado JAN
ST
131,2 mil
120 Mil
100 Mil
80 Mil
60 Mil
40 Ml
20 Mil 4.01% 20.68%
0 Mil
2021 2022 2023
UF de Destino - 2023
Santa Cat... 2% —\
Maranhdo

Minas Gerais
—

14% 4 3a%

SdoPaulo |
16%

\__ Rio Grande do Sul
28%



’JJ Conab Mercado Nacional - Pregos

32 anos

Rio Grande do Sul (RS)

P elotas®

Prego no Atacado
decomposto até R S®
Prego do P araguai
decomposto até P elotas
(RS)

Santa Catarina®
Tocantins

M ato Grosso

Sao P aulo (SP) B eneficiado
Tipo 1avista

Prego ao Produtor
composto até SP @

Tailandia 5% FOB B angkok

E.U.A 100% FOB

Importagdo Tailandial®

Prego efetivo de
Importagédo

P araguai

D &lar EUA

Unidade

Pregos ao produtor(

50kg 62,20
50kg 72,00
50kg -
50kg -
50kg 63,24
60kg 100,00
60kg 85,00
Preco no Atacado
30kg 98,97
30kg -
Tonelada 430,00
Tonelada 598,00

12 meses

anterior

90,80
96,00
91,07

61,32

82,99
130,00
110,00

119,15
120,86

511,00
708,00

Semana
anterior

Semana
Atual

Variagdo
Anual

87,15 85,82 37,97%

90,00
93,31
59,96

83,12
130,00
117,00

118,74
116,38

511,00
718,00

Paridades de Importagao (Atacado de SP)

116,38 117,82 -

30kg -
Tonelada 38143
R$USS 5,2487

119,41

425,09
5,1986

5,0721

90,00 25,00%

92,30 -

61,28 -

83,07 31,36%

130,00 30,00%
118,29 39,16%
117,66 18,88%
114,83 -

502,00 16,74%

727,00 2157%

367,22
5,2067

-3,73%
-0,80%

Variagédo
Mensal

-5,48%
-6,25%
1,35%
-0,07%

0,10%
0,00%
7,54%

-1,25%
-4,99%

-1,76%
2,68%

2,77%

-13,61%
0,16%

Variagao
Semanal

-1,53%
0,00%
-1,08%
2,20%

-0,06%
0,00%
1,10%

-0,91%
-1,33%

-1,76%
1,25%

2,53%

2,65%

Evolugao dos Pre¢cos no RS
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32 anos R$/50kg de arroz em casca, segundo modelo econométrico

@ Conab Mercado Nacional — Projecao de precos ao produtor no RS em

Data Pessimista Neutro Otimista
fev/23 82.72 97.59 112.45
mar/23 80.94 95.80 110.66
abr/23 80.26 95.12 109.99
mai/23 80.69 95.56 110.42
jun/23 79.89 94.75 109.61
jul/23 80.21 95.08 109.94
ago/23 81.83 96.69 111.55
set/23 83.51 98.37 113.24
out/23 82.58 97.45 112.31
nov/23 80.62 95.48 110.34

dez/23 78.40 93.27 108.13



’JJ Conab Mercado Nacional — Evolugéo da Rentabilidade

32 anos

ANALISE DE RENTABILIDADE, em R$ / hectare

{Com base na produtividade modal com base no levantamento de custo de produgao da Conab, em kgfha e percentagem)

2022/23 - 202223 - 2022123 -
Safras 2014115 2015116 201617 20178 201819 2019420 Cenario Cenario Cenario
Pessimista Neutro Otimista

38,62 4778 4094 4329 48,04 8369
7.270 7.270 7:850 7850 7.850 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000
ANALISE FINANCEIRA:

561535 6.94721 6.427 58 6.796,53 754228 13.390 40 12.187,20 13388,80 1341440 15.792,00 18171,20

B1 - Despesas de Custeio (DC) 3.158472 4.26952 4.317,09 4.351,39 529121 466147 4.528 67 657191 8.294 87 8.204 87 8.294 87

B2 - Custos Variaveis (CV) 4089,53 5.42898 5.559 04 5.539,68 6641,16 5.987 05 5.908,23 8099,19 10.11943 10.119,43 10.119,43

B3 - Custo Operacional (CO) 441404 583681 599712 5.980,78 708375 7.898 27 9.407,58 1089348 1317144 13.171,44 13.171.44

a)- MargemBruta s/DC (A -B1) 2 460,63 267769 2.11048 244514 225107 8.728 93 7.658,53 6516,89 5.11853 749713 9876,33

b)-MargemBruta S/CV (A -B2) 152562 151823 8BBS54 125885 80112 740335 627887 528981 328487 567257 805177
120131 1.11080 43048 815,75 45853 549213 277882 239532 24298 262056 489976
INDICADORES:

43.82% 38,54% 3283% 35 98% 20,85% 65.19% 6284% 50,91% 36,16% 4747% 54 36%

Margem Bruta (CV) / Receita (b / A) 27,17% 21,85% 13.51% 1849% 11,95% §5,29% 5152% 39,51% 24,56% 35.92% 44,31%

MargemLiguida (CO)/ Receita (c/ A) 21,39% 15,98% 6,70% 12,00% 6,08% 41,02% 2281% 17.88% 1.81% 16,59% 27.51%

Fonte: Sistema de Custos da ConabiSiagro
Obs: Pregos médios de comercializagao e custos do municipio de Pelotas/RS



32 anos

@ Conab Atuais fatores de mercado formadores de preco

Fatores de Alta Fatores de Baixa

Menor safra brasileira; Concorréncia do Mercosul;

Consumo interno estavel e superior a produgao

: Perspectiva de reversao do superavit;
nacional;

Baixo estoque de passagem; Proximidade com a intensificacao da colheita.

Precos internacionais em alta;

Reducdo da produgdo na india e nos EUA

Demanda externa aquecida (México);

Déficit produtivo mundial para Safra 2022/23.

EXPECTATIVA: Em 2023, precos devem operar em patamares superiores aos identificados
ao longo de 2022.




